



## 平成 30 年 3 月期 第 3 四半期決算短信

平成 30 年 2 月 9 日

会社名 チッソ株式会社  
 コード番号 4006  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 舜吉  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・総務部長 (氏名) 田村 秀人 (TEL) 03 (3243) 6375

グリーンシート銘柄  
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 30 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 3 月期第 3 四半期	116,429	3.3	1,372	△47.8	3,962	△19.2	△1,476	—
29 年 3 月期第 3 四半期	112,713	△12.4	2,630	△71.3	4,905	△52.7	△1,140	—

(注) 包括利益 30 年 3 月期第 3 四半期 △288 百万円 (—) 29 年 3 月期第 3 四半期 △33 百万円 (—)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30 年 3 月期第 3 四半期	△9 48	—
29 年 3 月期第 3 四半期	△7 32	—

(参考) 持分法投資利益 30 年 3 月期第 3 四半期 2,871 百万円 29 年 3 月期第 3 四半期 1,315 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30 年 3 月期第 3 四半期	280,659	△108,329	△42.7	△769 12
29 年 3 月期	272,851	△107,457	△43.4	△761 22

(参考) 自己資本 30 年 3 月期第 3 四半期 △119,769 百万円 29 年 3 月期 △118,541 百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
30 年 3 月期第 3 四半期	12,623	△13,408	6,479	△2,205	46,319
29 年 3 月期第 3 四半期	18,685	△12,923	3,788	△2,988	49,661

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
30 年 3 月期	—	—	—		
30 年 3 月期 (予想)				0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成 30 年 3 月期の連結業績予想 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	165,000	7.1	5,500	△27.0	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 1 社 (社名) 捷恩智液晶材料 (蘇州) 有限公司、除外 1 社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30 年 3 月期 3Q	156,279,375 株	29 年 3 月期	156,279,375 株
② 期末自己株式数	30 年 3 月期 3Q	567,964 株	29 年 3 月期	553,314 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30 年 3 月期 3Q	155,719,798 株	29 年 3 月期 3Q	155,734,468 株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2 ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
（4）追加情報	3
3.（要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	4
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4.（参考）（要約）JNC（株）第8期 第3四半期連結財務諸表	
（1）JNC連結 四半期連結貸借対照表	6
（2）JNC連結 四半期連結損益計算書	6

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続くなか、米国経済の持ち直し等を背景に輸出も堅調に推移し、総じて緩やかな回復基調となりました。

当社グループにおきましては、機能材料事業の液晶材料は、液晶ディスプレイ（LCD）市場でパネルが供給過多の傾向となり、LCDメーカーの一部ラインで稼働率が低下したことから、販売はやや低調となりました。

加工品事業の繊維製品は、一部に在庫調整の動きが見られたものの、中国・アジア地域における衛生材料の需要拡大を受けて販売は伸張しました。肥料は、国内の販売は前年並みとなりましたが、米国向け緩効性肥料の販売が好調に推移しました。

化学品事業のオキシアルコールは、中国・アジア地域における需給バランスの改善により輸出、国内向け共に販売が増加しました。しかし、シリコン製品は中国におけるシランカップリング剤の需要が減退し、販売は低調となりました。また、ポリプロピレンは製造設備の損傷による減産のため出荷が減少しました。

商事事業では、仕入先の減産の影響を受けてポリプロピレンの出荷が減少しましたが、オクタノールの販売は好調で、売上が増加しました。

電力事業では、再生可能エネルギー固定価格買取制度（FIT）活用に向けた水力発電所の改修工事に引き続き注力し、新たに工事を終えた2箇所を加え、計5箇所の水力発電所でFITに対応した商業運転を開始しました。

その他の事業のエンジニアリング部門では、石油化学・環境関連設備の受注に注力しましたが、大型案件の成約には至らず、厳しい状況となりました。

これらの結果、当社グループの売上高は、116,429百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益は1,372百万円（前年同期比47.8%減）、経常利益は3,962百万円（前年同期比19.2%減）となりました。

特別損失として水俣病補償損失等（平成29年4月1日から12月31日までの水俣病被害者への救済一時金8百万円を含む）2,450百万円、災害による損失604百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,476百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ7,807百万円増加し、280,659百万円となりました。また、純資産は、△108,329百万円となりました。

当第3四半期の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して4,537百万円増加しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、12,623百万円の収入となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、13,408百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、6,479百万円の収入となりました。これは主に借入金の増加によるものです。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、2,205百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年11月13日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、通期（連結・個別）の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

従来、非連結子会社であった捷恩智液晶材料（蘇州）有限公司は、工場の稼働及び販売が本格的に開始され重要性が増したことから、第1四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。

なお、特定子会社の異動には該当いたしません。関連会社であった ES FiberVisions (Thailand) Co., Ltd. について、同様の理由から持分法適用関連会社にしております。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### （4）追加情報

（平成28年熊本地震及びその後の九州地方の大雨の影響について）

平成28年4月熊本地震及び平成28年6月以降発生した九州地方の大雨の影響により、当社グループが保有する水力発電所の一部で運転を停止しており、当該発電所に関する固定費及び修繕費用を災害による損失として特別損失に計上しております。

なお、被災した白川発電所等の一部の水力発電所の復旧費用等については現在も算定を進めておりますが、その影響を合理的に算定することが困難であることから反映しておりません。

3. (要約)四半期連結財務諸表  
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 会計期間 (平成29年12月31日)	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	増 減	
	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)				
I 流動資産	144,031	140,717	3,314	2.4%
II 固定資産	135,549	132,134	3,415	2.6%
III 繰延資産	1,078	-	1,078	-
資産合計	280,659	272,851	7,807	2.9%
(負債の部)				
I 流動負債	103,720	101,740	1,980	1.9%
II 固定負債	285,268	278,568	6,700	2.4%
負債合計	388,989	380,308	8,680	2.3%
(純資産の部)				
I 株主資本	△ 131,949	△ 129,953	△ 1,996	-
II その他の包括利益	12,180	11,412	767	6.7%
III 非支配株主持分	11,439	11,084	355	3.2%
純資産合計	△ 108,329	△ 107,457	△ 872	-
負債、純資産合計	280,659	272,851	7,807	2.9%

(2) (要約)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	116,429	112,713	3,715	3.3%	153,999
II 売上原価	92,987	88,562	4,424	5.0%	119,312
売上総利益	23,441	24,150	△ 709	△ 2.9%	34,686
III 販売費及び 一般管理費	22,068	21,519	548	2.6%	28,552
営業利益	1,372	2,630	△ 1,258	△ 47.8%	6,134
IV 営業外収益	3,965	3,765	200	5.3%	4,567
V 営業外費用	1,375	1,490	△ 114	△ 7.7%	3,170
経常利益	3,962	4,905	△ 943	△ 19.2%	7,531
VI 特別利益	74	-	74	-	29
VII 特別損失	3,054	4,277	△ 1,222	△ 28.6%	6,457
税金等調整前四半期純利益	982	628	354	56.4%	1,102
税金費用	2,044	1,523	520	34.1%	1,891
四半期純損失(△)	△ 1,061	△ 895	△ 165	-	△ 789
非支配株主に帰属する四半期純利益	415	244	170	69.7%	616
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 1,476	△ 1,140	△ 336	-	△ 1,406

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期連結 累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）	前第3四半期連結 累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）	増 減		（参考） 前連結会計年度 （自平成28年4月1日 至平成29年3月31日）
	金額	金額	金額	増減率	金額
四半期純損失(△)	△ 1,061	△ 895	△ 165	18.5%	△ 789
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	120	147	△ 26	△ 18.1%	201
繰延ヘッジ損益	-	△ 44	44	-	-
為替換算調整額	346	403	△ 56	△ 14.1%	532
退職給付に係る調整額	345	522	△ 176	△ 33.9%	918
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 38	△ 165	127	-	142
その他の包括利益合計	773	862	△ 89	△ 10.3%	1,794
四半期包括利益	△ 288	△ 33	△ 254	-	1,005
（内訳）					
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 709	△ 274			367
非支配株主に係る四半期包括利益	421	241			637

（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

区分	当第3四半期連結 会計期間 （平成29年12月31日）	前第3四半期連結 会計期間 （平成28年12月31日）	（参考） 前連結会計年度 （平成29年3月31日）
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	982	628	1,102
減価償却費	6,557	6,099	8,105
持分法による投資損益	△ 2,871	△ 1,315	△ 2,371
水俣病被害者救済一時金	8	14	14
水俣病補償損失関連	2,442	2,718	3,590
売上債権の増減額	△ 1,469	1,567	1,629
たな卸資産の増減額	△ 555	2,328	3,764
仕入債務の増減額	7,149	6,615	△ 1,261
法人税等の支払額又は還付	△ 1,296	△ 2,838	△ 3,503
その他	1,675	2,869	3,147
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,623	18,685	14,218
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,408	△ 12,923	△ 16,723
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	6,479	3,788	5,490
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 2,205	△ 2,988	△ 4,884
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	390	△ 85	495
VI 現金及び現金同等物の増減額	3,879	6,476	△ 1,403
VII 現金及び現金同等物の期首残高	41,781	43,185	43,185
VIII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	658	-	-
IX 現金及び現金同等物の期末残高	46,319	49,661	41,781

4.（要約）JNC（株）第8期 第3四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 会計期間 (平成29年12月31日)	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	増減	
	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)				
I 流動資産	140,376	138,423	1,952	1.4%
II 固定資産	134,846	131,430	3,415	2.6%
III 繰延資産	1,078	-	1,078	-
資産合計	276,300	269,854	6,446	2.4%
(負債の部)				
I 流動負債	96,732	94,950	1,782	1.9%
II 固定負債	52,011	45,362	6,648	14.7%
負債合計	148,743	140,312	8,431	6.0%
(純資産の部)				
I 株主資本	103,931	107,041	△ 3,109	△ 2.9%
II その他の包括利益	12,185	11,416	768	6.7%
III 非支配株主持分	11,439	11,084	355	3.2%
純資産合計	127,556	129,541	△ 1,985	△ 1.5%
負債、純資産合計	276,300	269,854	6,446	2.4%

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	116,429	112,713	3,715	3.3%	153,999
II 売上原価	92,987	88,562	4,424	5.0%	119,312
売上総利益	23,441	24,150	△ 709	△ 2.9%	34,686
III 販売費及び 一般管理費	21,783	21,232	550	2.6%	28,185
営業利益	1,658	2,918	△ 1,260	△ 43.2%	6,500
IV 営業外収益	3,961	3,764	197	5.3%	4,566
V 営業外費用	1,210	1,323	△ 113	△ 8.6%	2,947
経常利益	4,409	5,358	△ 949	△ 17.7%	8,119
VI 特別利益	74	-	74	-	29
VII 特別損失	604	1,543	△ 939	△ 60.9%	2,852
税金等調整前四半期純利益	3,880	3,814	65	1.7%	5,296
税金費用	2,053	1,651	401	24.3%	2,075
四半期純利益	1,827	2,162	△ 335	△ 15.5%	3,220
非支配株主に帰属する四半期純利益	415	244	170	69.7%	△ 616
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,411	1,917	△ 506	△ 26.4%	2,603

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。